
  



Z historie Myslivecké společnosti 
Plánička 

 
 

Letos uplyne 50 let od doby, kdy se konala první ustavující schůze, na které se 
rozhodlo o založení myslivecké společnosti nazvané – Plánička. Myslím, že oživit 
tuto historii a připomenout si, kdo stál u zrodu a jak to vše probíhalo dále, bude 
zajímat nejen myslivce, ale i řadu občanů. V roce 1982 mi zapůjčil kroniku MS 
Plánička pan Augustin Jarolímek, který ji vedl a byl v té době technikem Lesní 
správy Frymburk – Státní lesy Vyšší Brod. Ve Frymburku bydlel, ale většina, 
zejména starších občanů, si ho pamatujeme z doby, kdy byl občanem Černé. 
(Krátký pohled do činnosti MS Plánička v r. 1985 byl uveřejněn ve Zpravodaji obce 
v únoru 2015). 
 

Zápis z první ustavující schůze je ze dne 15. 8. 1966, kdy zaměstnanci Polesí 
Plánička, pánové Augustín Jarolímek, Zdeněk Zlámal (současný přímý pamětník 
z Bližné), Václav Janouš a František Crha spolu s vedoucím Státního rybářství 
Hůrka Antonínem Voldánem, technikem rybářství Kryštofem Kolowratem 
a vedoucím Výrobny ovocných šťáv v Černé Františkem Švamberkem, se rozhodli 
založit novou společnost „PLÁNIČKA“. 
Lesní závod Vyšší Brod nově vytvořenému kolektivu přislíbil pronájem honitby 
podle zákona o myslivosti s tím, že se bude provozovat v katastrálních územích 
Dolní Vltavice, Bližná, Světlík a Svatonina Lhota. 
Pro oživení je možno projít trasu revíru: z osady Plánička po silnici na bývalou 
osadu Jámy, dále na hráze obou rybníků a po potoce na lesní cestu východního 
okraje Kozlího vrchu, dále směrem na Bedřichov, po rašelinných lukách až 
na státní silnici Světlík - Blatná, odtud po lesní cestě k hornímu toku potoka zv. 
Černý na území mezi Světlíkem a Svatoninou Lhotou až k bývalému Lužnímu 
mlýnu (rekreační chalupa Josefa Králíka). Hranice pak pokračovala po Lukavickém 
potoku na levý břeh Lipna do Dolní Vltavice, odtud po silnici ve směru na Bližnou, 
dále po okraji lesa a po lesní cestě zvané „Myslivecká silnice“, dále po polní cestě 
na silnici Černá – Frymburk až do osady Plánička. 
 

Celková výměra honitby činila 1 597 ha, z toho 1 331 ha tvořily lesy, 24 ha 
zemědělská půda, 11 ha rybníky a 14 ha pozemky nehonební. Honitba byla 
zařazena do IV. bonitní třídy s normovanými stavy 60 ks srnčí zvěře a 50 ks zajíců. 
 
Vlastní pronájem se uskutečnil od 1. ledna 1967, jednoho ze zakládajících členů 
Františka Švamberka však neuvolnila Myslivecká společnost Černá a tak se 
členem stal na polesí nastoupivší technik Tomáš Maroušek. 



Předsedou prvního výboru společnosti se stal Kryštof Kollowrat, mysliveckým 
hospodářem Zdeněk Zlámal, finance dostal na starost Václav Janouš a revizora 
vykonával Ing. Lubomír Bartoň. Členy MS byli Augustin Jarolímek, Antonín 
Voldán, František Crha a již zmíněný Tomáš Maroušek. Základní vklad pro začátek 
činil 100 Kčs na člena, krmivo poskytl Lesní závod Vyšší Brod, částečně si krmivo 
zajišťovali členové sami. Uzavřená a schválená Smlouva o poskytnutí práva 
myslivosti určila výši nájemného na 1 124 Kčs. 
 
V té době se v honitbě vyskytovala tato zvěř: na Vltavici 3 – 5 kohoutků tetřívků, 
na Blatné a Bobovci jich bylo 10 – 15 ks, na Zachaříně 1 – 3 ks tetřeva, na Vltavici, 
Pláničce, Bobovci a Blatné bylo asi 50 koroptví. Značné množství bylo divokých 
holubů a kachen. Zajíců bylo v honitbě málo. První společný hon na kachny byl 
na Kozlím vrchu, uloveno bylo 20 ks. 
V roce 1967 se jako adepti přihlásili Stanislav Hronek a Jaroslav Nedvěd 
ze Státního rybářství a Josef Polívka ze Státních lesů. 
V následujícím roce 1968 byli všichni tři adepti přijati za členy, dalším členem se 
stal Štefan Temiak, který nastoupil jako technik Lesů, naopak ubyl Kryštof 
Kollowrat, který vysídlil z ČSSR. MS chovala i perličky, které myslivecký hospodář 
Zdeněk Zlámal nakoupil a v lese u Bližné vypustil. 
Členská základna se pomalu zvětšovala, v roce 1969 bylo již 10 členů. Byl zvolen 
nový výbor s předsedou Václavem Janoušem, mysliveckým hospodářem zůstává 
Zdeněk Zlámal, finance dostal na starost Jaroslav Nedvěd a revizorem se stal 
Václav Behemský. 
 
Jako noví adepti se přihlásili Viliam Koršala, Josef Šmakal, Jaroslav Šmolík a Jan 
Beránek. 
 

V tomto roce bylo uloveno 15 ks černé zvěře, kde nejúspěšnější byl Václav 
Behemský. Za čtyři ulovené srnce dostala společnost od Čedoku 4 600 Kčs. 
Na Dolní Vltavici se konal hlavní hon, při kterém bylo uloveno 27 zajíců. 
V roce 1970 byl zvolen nový výbor, předsedou se stal Augustin Jarolímek, Václav 
Janouš byl přeřazen, myslivecký hospodář zůstává nadále, stejně jako finančák 
Jaroslav Nedvěd, do funkce revizora přichází Stanislav Hronek. Za člena byl přijat 
Josef Šmakal a adeptem se stal Pavel Vála. 
V roce 1971, vzhledem k vyššímu odstřelu černé zvěře a vzácné zvěře, byla výše 
nájemného zvednuta na 1 523 Kčs. Za člena byl přijat Dobroslav Doležal a členy 
přísežné myslivecké stráže byli na ONV Český Krumlov ustanoveni členové 
Jarolímek, Zlámal, Temiak a Doležal. 
Hosté z Čedoku ulovili 3 tetřívky a další hosté 4 tetřívky. Zvěřina byla dodávána 
na státní nákup do ZNZP, dále hotelům, rekreačním zařízením a soukromým 
osobám. 



Agenda jednatelství, které dosud vedl Zdeněk Zlámal, byla předána Aug. 
Jarolímkovi. 
28. listopadu 1971 se konal na Vltavici hlavní hon s výřadem 50 ks zajíců.  
 

Zde mám i své vlastní vzpomínky, neboť jsem se tohoto honu zúčastnil jako 
honec. Byl jsem přidělen MUDr. Františku Tůmovi a měl jsem co dělat, střílel jak 
o závod, ulovené zajíce jsem nosil a byla to tíha, než přijel vůz – pozn. F. Z.) 
 

V roce 1972 se společnost dostala do tíživé finanční situace, již rok předtím 
hospodařila se schodkem 2 650 Kčs. Bylo to vlivem neúměrného vydání za krmivo 
a podle zápisu i nesrovnalostmi ve vyúčtování z honu na zajíce. Na základě revizní 
zprávy pak požádal Zdeněk Zlámal o vystoupení z MS a byl zvolen nový výbor 
ve složení: předseda Stanislav Hronek; myslivecký hospodář Augustin Jarolímek; 
ve financích pokračoval Jaroslav Nedvěd a revizorem se stal Pavel Vála. Jako noví 
adepti se přihlásil Jan Kadrnožka, František Vála a Vlastimil Reiser.  
 
Tento seriál jsem utvořil též i na přání pana Josefa ŠMAKALA, který mi přispěl 
některými svými poznatky, neboť byl dlouholetým členem i funkcionářem. 
Bohužel již si seriál nikdy nepřečte, neboť odešel do lovišť nebeské honitby. 
Čest jeho památce! 

Pokračování příště!            František Záhora 
 

 
ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLKY 

 
 
 Podle tradice připadl letošní masopust na 9. února. Jako každý rok, tak i naše, 

již šestá obchůzka, začala na OÚ u paní starostky. Snažili jsme se projít co 
největší částí obce. Děkujeme všem, kteří si s námi zazpívali, zatančili 
a podarovali nás různými dobrůtkami i finančním obnosem. Náš masopustní 
průvod by se ale neobešel bez vstřícnosti rodičů při přípravě masek a pečení 
domácích dobrot k obdarovávání, zapůjčení vozíku a flašinetu 
od masopustního spolku v Horní Plané a sponzorských koblih z Pekárny Horní 
Planá. 

 V úterý 16. února jsme se byli podívat na naší poště. Díky paní Lucii Wudyové 
děti poznaly poštu i za přepážkou. 

 Ve středu 17. února pro nás a naše starší kamarády ze školy zahrál divadelní 
soubor ZVONEČEK pohádku Tři prasátka. 

Kolektiv MŠ 



Dne 26. 3. 2016 bude uskutečněn svoz  
VELKOOBJEMOVÉHO ODPADU:  

 
Svážet se bude:  
koberce, nábytek, matrace, pračky, sporáky, kovový odpad  
Dále nebezpečný odpad:  
Lednice, TV, elektrospotřebiče, el. kabely, pneumatiky, baterie, obaly 
od olejů a barev. 
 

Černá v Pošumaví /před OÚ/              8:30   -   9:00  
areál VPS Marek                                    9:05   - 10:00  
Bližná /náves/                                        10:10 - 10:25  
Dolní Vltavice /zastávka autobusu/   10:30 - 10:40  
Muckov /náves/                                   10:50 - 11:05  
Plánička /Lesní Domky/                      11:10 - 11:20  
Mokrá /náves/                                     11:30 - 11:45  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lipno nature s.r.o. VLADIMÍR CNOTA 
 

SOUKROMÝ ZEMĚDĚLEC HOSPODAŘÍCÍ VE VAŠÍ LOKALITĚ 
HLEDÁ POZEMKY K PRONÁJMU, 

VHODNÉ K ZEMĚDĚLSKÉ ČINNOSTI. 
 

Nabízíme roční pronájem 2 – 3 000 Kč/ha. 
 

VEŠKERÉ ADMINISTRATIVNÍ ZÁLEŽITOSTI 
S PŘEVODEM NÁJEMNÍ  SMLOUVY A DANĚ Z POZEMKU VYŘÍDÍME 

ZA VÁS. 
 

TEL: +420 720 101 603, p. Cnota, p. Kukačka 
IČ: 72204605, Vyšehrad 169, 381 01 Český Krumlov 

email: Info@lipnonemovitosti.cz, 
www.lipnonemovitosti.cz 



Památné lípy v majetku obce 
 

 
Každý mimořádně významný strom mohl být podle zákona o ochraně přírody 
a krajiny vyhlášen jako „Strom chráněný státem“, přičemž na kmen stromu byl 
umístěn kovový štítek s tímto nápisem a uvedením evidenčního čísla. Tak to bylo 
až do roku 1992, od tohoto data se označovaly tyto stromy jako „Památný 
strom“.  
 
Fungovalo to i u dvou lip, které dosud rostou v prostoru kaple Stinny u Dolní 
Vltavice. Jedná se o lípu malolistou (Tilia cordata) a lípu velkolistou (Tilia 
platyphylos). Obě byly vyhlášeny jako Strom chráněný státem v roce 1974, a pak 
v roce 1992 jako Památný strom. 
 
Ocenění mimořádně významného stromu se jim dostalo na základě jejich stáří 
a jako stromy doprovázející historickou památku, v tomto případě kapli. Byly 
vysázeny současně s původní dřevěnou podobou kaple v roce 1648. Po 28 letech, 
přesně s platností od 5. 12. 2002, však 
Správa Národního parku a CHKO Šumava 
ochranu, podle paragrafu 46 Zákona 
o ochraně přírody č. 114/92, zrušila 
z důvodů zániku stromů v důsledku 
poškození (viz obr.) 
Zrušit ochranu stromů je však možno 
pouze podle paragrafu 56 uvedeného 
zákona jen tehdy, pokud jiný veřejný 
zájem převažuje nad zájmem ochrany 
přírody, což v tomto případě evidentně 
nebylo. Rozhořčení v obci zavládlo, jakmile se o zrušení ochrany dozvěděly 
příslušné orgány. Začalo se tedy jednat, protože v obci považujeme tyto stromy 
nadále za Památné. 
 
Nakonec se přece jen podařilo získat tyto vzácné lípy od Správy a údržby silnic 
do vlastnictví obce a tím snad zachránit tyto mimořádné 367 let staré 
pamětníky. 

 
František Záhora 



 
 



ROK 1946 – stalo se před sedmdesáti léty 
 
 

V Černé byla založena třetí politická strana, a to Československá sociálně 
demokratická strana. Jejím předsedou se stal občan Bouchal, příslušník 
bezpečnosti. Rok předtím již vznikla Komunistická strana Československa 
a Československá strana lidová. 
3. února 1946 se narodilo první dítě v české rodině a to Marie Šimanová, dcera 
poštovního zaměstnance. 
Ve volbách zvítězila KSČ, vznikl MNV, předsedou se stal Jan Fikar. 
Byl dokončen odsun německých obyvatel. 
K 1. září bylo do obecné školy v Černé v Pošumaví zapsáno celkem 43 dětí. 
Protože pěstování stonkového lnu bylo v tomto roce pro zemědělce ztrátové, 
interpelovali poslanci vládu o poskytnutí příspěvku k ceně lnu, což činilo 130 Kč 
za 100 kg stonku. Tři pěstitelé v osadě Kozí Stráň dostali příspěvek v celkové výši 
1498 Kč. 
V tomto roce bylo z Mokré odsunuto celkem 370 německých obyvatel, přisídlilo 
21 rodin do Mokré a Slavkovic. 
Místní správní komise na Mokré sestavila dvouletý plán osídlení obce, s nímž byli 
všichni dosídlenci 14. října v hostinci u Mayerů seznámeni. 
V roce 1946 zřídil v Dolní Vltavici Miroslav Košina řeznictví, které později bylo 
zrušeno a ponechána pouze prodejna masa, zásobovaná z Českého Krumlova. 
Na č. p. 39 v Dolní Vltavici, v bývalé německé pekárně, pekl český živnostník chléb 
a pečivo až do roku 1947, pak se peklo na č. p. 27 a od roku 1949 se vše uzavřelo. 
Parní pilu v Kyselově po volyňském Čechovi Otíkovi vedl jistý Liebermann, který 
podnik zvelebil. 
V tomto roce vedl obec Dolní Vltavici jako správce obchodník na č. p. 34, pan 
Josef Vála. V roce 1947 se stal předsedou nově vzniklé Místní správní komise. 
Kyselov osídlili v roce 1946 čtyři rodiny, ale po krátké době přesídlily do Dolní 
Vltavice. 
V Dolní Vltavici byly při volbách pouze dvě strany – KSČ a Národně socialistická 
strana. 
A nakonec co napsal o počasí kronikář František Nejedlý v Dolní Vltavici: 
V únoru 1946 trvalo asi po pět dní deštivé počasí a napršelo tolik vody, že v řece 
se zvýšila hladina asi 4 metry nad normální stav. Řeka Vltava, vystouplá ze svých 
břehů, zatopila domy v Dolní Vltavici podél řeky a obyvatelé se museli vystěhovat. 
Konzum u řeky na č. p. 34 musel být narychlo vystěhován v noci přivolanou 
vojenskou jednotkou. I veškerý dobytek ze stájí na statku č. p. 2 v Kyselově musel 
být převeden před blížící se povodní do vsi Kyselov. Za této povodně byl stržen 
i nový most přes řeku ve Vltavici, ač byl teprve před devíti měsíci postavený. 



Nápor a síla vody ho prudce rozrazila na dvě poloviny, levá polovina byla pak silou 
vody vržena k levému břehu, kde uvázla, kdežto pravá polovina strženého mostu 
byla vodou unášena dál, až narazila na zeď domu č. p. 32 /na ostrově/, kde se 
při přírazu opět rozrazila na dvě části a zůstala viset na místě. V tomto malém 
domku dosud bydleli jeho původní majitelé, Němci. Ti večer před blížící se povodní 
dali krávě, teleti i praseti důkladně nažrat a sami se pak s nejdůležitějšími svými 
věcmi, jistě namáhavě, dostali přes rozvodněnou řeku a utekli přes hranice 
do Rakouska. Když pak po opadnutí největšího náporu vody vnikl oddíl čsl. vojska 
do domku, našel ho prázdný, jen dobytek stál ve stáji po kolena ve vodě a měl 
důkladně založeno krmivo a jiné nebezpečí mu nehrozilo. Tak celý domek i zvířata 
v něm zátopu šťastně přežily – uprostřed rozbouřených živlů. Tento zvýšený stav 
vody pak trval asi tři dny, po deštivém počasí pak hned napadlo spousty sněhu, že 
nade vsí sahal mnohde navátý sníh až k telefonním drátům. 

František Záhora 

Nabídka Klubu FČAS Frymburk 
PROGRAM PRO DĚTI  
Dětský klubík /30 Kč/ - každé úterý a čtvrtek 9:00 – 11:00  
Velikonoční tvoření /zdarma/ - neděle 20. 3. 2016 13:00 – 15:00  
Montessori chvilky - kurz každou neděli 16:00 – 17.00  
Dětská herna ve Vorderweissenbach /2 Eur/ 
Čeština pro školáky - kurz každé úterý 15:00 – 16:00  
 

PROGRAM PRO SENIORY  
Senior klub /30 Kč/ - každou středu 14:00 – 16:00  
16. 3. - ODPOLEDNE S TANCEM  
 

POHYBOVÉ AKTIVITY  
Power jóga s Janou /80 Kč/ každé pondělí 18:30 – 19:30  

       každý čtvrtek 19:00 – 20:00 kromě 10. 3. 2016  
Fitness dance s Evou /70 Kč/ - každé úterý 19:00 – 20:00  
Stolní tenis /30 Kč/ - dle domluvy pondělí, středa, pátek 18:00 – 20:00  
 

AKCE – WORKSHOPY – SEMINÁŘE  
Od 6. 3. 2016 každou neděli 16:00 – 17.00 Montessori chvilky /kurz 15 lekcí 1040 
Kč/ jednorázové vstupné 100 Kč  
11. 3. – 12. 3. 2016 pátek a sobota Festival PRO TIBET v Muzeu – klub FČAS 
podporuje tuto akci vyvěšením tibetské vlajky  
18. 3. 2016 pátek 17:00 – 19:00 /180 Kč – 250 Kč/ Otisky dětských ručiček 
a nožiček do keramické hlíny s Petrou Nekolovou  

Frymburk č. p. 23  fcas@centrum.cz 



KŘÍŽOVKA HLÁSKOVÁ 
 
 
V tajence je ukryto jméno a příjmení našeho občana, který v letech 1950 – 1960 
vykonával funkci tajemníka MNV /předsedové Stanislav Med a Alois Ondráček/. 
Od roku 1960 do r. 1976 pracoval na osobním oddělení Statku Černá v Pošumaví. 
Zemřel v roce 1994 ve svých 75 létech. 
 

 A B C D E F G H CH I 
1           
2           
3           
4           
5           
6           
7           
8           
9           
10           

 
LEGENDA:  
1 – římsky tisíc; dřívější Cestovní kancelář mládeže; rusky ano; iniciály 
zavražděného amerického prezidenta; chem. značka uranu 
2 – ženské jméno; projev zuřivosti; český herec 
3 – domácky Tomáš; buben afrických domorodců; chem. značka kyslíku 
4 – zkr. realitní kanceláře; vitamín tokoferol; bývalá osada patřící k Muckovu 
5 – opak příletu; zkr. Střední zeměd. tech. školy; chem. značka draslíku 
6 – ukrajinské město; koření z gruzínské kuchyně 
7 – rozsudek; šelma „Bystrouška“ 
8 – 2. č á s t   t a j e n k y 
9 – zkr. Umělecké akademie; registr. značka Ústeckého kraje; iniciály bývalého 
německého kancléře; úder do míče nohou 
10- hnědé řasy; domácky Anna 
……………………………………………………………………………………………………………………………… 
A – podzemní doprava; bylina (Arctium) s velkými listy 
B – krátký hřebík s kulatou hlavičkou; římsky 505; italské hlavní město 
C – pouliční prodavač novin; pravá strana účtu 
D – zakončení šachové partie; zdvihák; zkr. naší nejstarší univerzity 
E – značka drogerie; jsou jich plné silnice; hydroxid sodný 



F – iniciály jednoho z našich předsedů MNV; značka jednoho z prvních našich 
osobních aut; chem. značka síry; resty 
G – iniciály autora textu státní hymny; iniciály pamětnice a spisovatelky, která 
napsala knihu o Dolní Vltavici; husitský vojevůdce 
H – 1. č á s t    t a j e n k y 
CH – familiárně kamarád; zkratka tajné amer. organizace Ku – klux – klanu; 
celosvětově užívaný výraz souhlasu 
I – náš nejedovatý had; francovka 
 
Vyluštění z minulého Zpravodaje:      HOFÍREK 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obec Černá v Pošumaví pořádá zájezd 
do Prahy 

 
na muzikálové představení C A R M E N 

do HUDEBNÍHO DIVADLA KARLÍN 

27. 3. 2016 od 15,00 hod. 

Čas odjezdu z Černé bude upřesněn. 

Cena zájezdu: cesta autobusem + vstupenka 
700,- Kč. 

Zájemci se mohou přihlásit 

na Obecním úřadě v Černé do 18. 3. 2016. 



Velký KNIŽNÍ bleší trh 
 
 

v sobotu 19. března  
od 9 do 13 hodin  
v kulturním domě  
v Hořicích na Šumavě 
Zveme všechny příznivce dobrých knih 
na ojedinělou akci,  jejímž smyslem je 
zachránit co nejvíce krásných knih, poslat 
do oběhu knihy, které už moc dlouho 
otálejí ve Vašich knihovnách a užít si 
pohodové kulturní dopoledne. 
Se zajímavými knížkami pak můžete zcela 
zdarma využít služeb antikváře. 
Nakupující se mohou těšit na tisíce knížek pro děti i dospělé, na beletrii i naučné, 
knihy všech žánrů. Více než dva tisíce knih vyřazených z místní knihovny pořídíte 
za symbolických 5 korun za kus. K tomu další hory knížek, které přinesou 
soukromí prodejci. 
Máte zájem prodat či darovat vlastní knihy? Potřebujete doma provětrat 
knihovnu a udělat v ní místo na nově ulovené kousky? Způsobů je hned několik. 
Kontaktujte nás. Chcete-li prodat knihy, o nichž tušíte, že mají velkou hodnotu, 
bude pro Vás na místě k dispozici zkušený antikvář, který Vám ochotně ocení 
Vaše knihy, případně od Vás některé odkoupí. 
Moc se těšíme na všechny čtenáře i prodejce! 

Více informací: www.horicenasumave.cz, knihyhorice@seznam.cz, 
tel.: 724 322 337 

Lenka Indrová 
 

Oznámení 
 
Ve Frymburku došlo k prodloužení otevírací doby v lékárně. 
Otevřeno denně 8:00 – 15:00 hod. 
 



Zdobení velikonočního stromu 
 

Místní skauti ve spolupráci s obcí pořádají „Zdobení 
velikonočního stromu“. Věšení malovaných vajec se 
bude konat dne 18. 3. 2016 od 16 hodin. Skauti 
s žáky mateřské a základní školy přinesou 
namalovaná vajíčka, která společně pověsí na strom 
před prodejnou Jednoty. U velikonočního stromu 
bude připraveno malé velikonoční pohoštění. 

Zveme všechny občany k účasti! 

 
 

Za družinu Berušky Bobík 
 
 
 

Stomatologická ordinace ve Frymburku 
od 1. 4. 2016 opět v provozu 

 
Přijímáme nové pacienty včetně dětí každého věku 
Objednávky na tel.: 721 113 082 
 
Ordinační hodiny: 
PONDĚLÍ    7:00 – 11:00     11:30 – 16:30 
ÚTERÝ  10:00 – 14:00     14:30 – 18:30 
STŘEDA    7:00 – 11:00 
ČTVRTEK  10:00 – 14:00     14:30 – 18:30 
PÁTEK    7:00 – 11:00     11:30 – 14:30 

MDDr. Petra Prekopová, Frymburk 160 
 
 
 
  



Lipno dětem aneb těšíme se 
na Velikonoce 

 

Sobota 26. března bude na Lipně patřit opět dětem. Připravili jsme si pro ně další 
lipenský dětský den. Od 10 – 13 hodin budou v salonku Restaurace Lanovka 
tvořivé dílny. Společně budeme malovat a zdobit vajíčka, vyrábět velikonoční 
přáníčka a dekorace. Ve 13 hodin bude pro děti s účastnickou kartou připravený 
stezkabus s lišákem Foxem, který je vyveze ke Stezce korunami stromů, kde bude 
probíhat od 13 – 15 hodin pletení pomlázky a hledání vajíček.  

Kromě stezkabusu zdarma budou mít děti s účastnickou kartou i vstupné 
do Aquaworldu Lipno o 50% výhodněji a v Restauraci Lanovka pro ně bude 
připravená malá dobrota k obědu.  

 
 

 
 

Více informací v kalendáři akcí na www.lipno.info 



Společenská rubrika 
 
         V březnu oslaví svá výročí paní Jaroslava Krchová a pánové Stanislav 

Kortán, František Lukeš a František Vačkář. 
Všem jubilantům přejeme vše nejlepší, hodně štěstí, zdraví a pohody 
v osobním životě. 

 
Zlatá svatba 
12. 2. 2016 oslavili manželé Jan a Marie Rulíškovi krásnou zlatou svatbu. 

 
V únoru nás navždy opustili pánové Marian Szalaj, Miroslav Lavička a Josef 
Šmakal. 
 

                                         Za SPOZ Věra Daňová 
 
 



Minulý příspěvek pojednával o solné stezce v Dolní Vltavici. Dnes 
pokračujeme Pašeráckou pohádkou, kterou se pension Calla zapojil 
do projektu Jihočeského pohádkového království. 

 
Pohádka pašerácká 

Motto – z pohádky Sůl nad zlato: 
 
 

„Byl jednou jeden starý král a ten si říkal Já První. Chtěl odevzdat vládu té 
ze svých tří dcer, která ho má nejraději. První ho má ráda jako zlato, druhá jako 
zlato v hrdle a nejmladší Maruška jako sůl. Krále přirovnání k obyčejné soli 
velmi rozhněvá, vyžene Marušku ze zámku a rozkáže všechnu sůl v celém 
království zničit. Dlouho mu trvá, než zjistí, že bez soli se nedá žít, a uzná, že 
dcera princezna Maruška měla pravdu.“ 
 
V té době se jeden dobrý chasník z tohoto království Honzík rozhodl pomoci všem 
obyčejným lidem a začal pro ně pašovat sůl ze sousedního království. Když se to 
král dozvěděl, velmi se rozzlobil a nařídil svým biřicům Honzíka chytit, aby 
dokázal, že pravdu měl on a ne Maruška. 
A na důkaz, že má pravdu, naložil plný vozík zlata a drahého kamení a odjel 
za vdovou Kubátovou, protože věděl, že ona jediná v celém království 
neuposlechla jeho rozkazu, sůl má a dál svým dětem chléb s máslem solí. U vdovy 
však neuspěl, vdova jeho zlato a drahé kameny odmítla a zeptala se krále, zda umí 
zlatem osolit dětem chléb. Tím potvrdila, že Maruška měla pravdu a královo 
rozhodnutí Marušku vyhnat z hradu bylo špatné. 
 

Náš Honzík se dále úspěšně vyhýbal královým biřicům a strážcům a dál pašoval 
pro obyčejný lid tajně sůl ze sousedního království. 
Při jedné výpravě se ale stalo, že 
jej královští biřici dostihli na břehu 
Vltavy v Dolní Vltavici a již téměř 
zadrželi! Náš Honzík byl obklíčen 
a už mu hrozilo, že bude vsazen 
do hladomorny a následně sťat. 
V tom k němu připlula kouzelná 
labuť, zamávala mohutnými křídly 
a zvolala: „Rychle si přičichni 
k bílé kytce na břehu!“ A tou 
květinou byla zázračná CALLA, 
která tu právě vykvetla. Jen si Honzík hbitě přičichl, rázem se stal úplně 



neviditelným. 
Z královských biřiců si dělal legraci, shazoval jim přilby, tahal je za kopí, plašil jim 
koně … 
Náš Honzík se tak dostal z obklíčení a opět dokázal dostatek soli přinést všem 
lidem z království. 
 
Maruška se v době svého vyhnanství potkala s Honzíkem, který tolik pomáhal 
obyčejným lidem v království, zamilovali se do sebe a Maruška si ho vzala 
za muže. 
Labuť darovala Marušce kouzelnou dřevěnou slánku, která byla bezedná a soli tak 
měli dost už navždy pro všechny lidi v království.  
 

Obyvatelé království byli šťastní a Marušku a Honzíka měli moc rádi a chtěli 
Honzíka za krále. Král konečně rád uznal, že Maruška měla pravdu a už se na ni 
nehněval.  
 
Když se Honzík stal králem, dal na místě, kde ho málem chytili biřicové, a kde mu 
pomohla kouzelná labuť, postavit své letní sídlo, které z vděčnosti pojmenoval 
po květině, která mu zachránila život, CALLA. Dlouho, velmi dlouho po té tu 
vyrostl pension CALLA, kam potomci kouzelné labutě připlouvají každé letní ráno. 
Pokud si tiše přisednete k vodě a budete bedlivě naslouchat jejich tichému 
štěbetání, možná vám poví i Pašeráckou pohádku. 

Ema Kondysková, pension Calla, Dolní Vltavice 
 



Zprávy ze školy 
 
 
V lednu a v únoru naše škola využila sněhu a chodila místo tělocviku ven. Bohužel 
nám sníh dlouho nevydržel. 
Před zápisem 1. třídu navštívili předškoláci a společně se žáky poznávali písmena, 
počítali, přednášeli básně a zpívali. 
 
Zápis žáků do 1. třídy 
Na začátku února proběhl zápis do 1. třídy. K zápisu přišlo 7 dětí. 
Za snahu a pěkný výkon dostaly malé dárečky. 

zaměstnanci ZŠ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pozvánka do divadla 

 
JEAN DELL, GÉRARD SIBLEYRAS – TAKOVÝ ŽERTÍK 
1. 3. 2016  (Út)  19:30 - 22:00  
DIVADLO NA JEZERCE PRAHA 
 

BERNARD SLADE - KAŽDÝ ROK VE STEJNOU DOBU 
2. 3. 2016  (St)  19:30 - 22:00  
DIVADLO BEZ ZÁBRADLÍ Praha 
 

PAVEL ONDRUCH – KURTIZÁNA 
6. 4. 2016  (St)  19:30 - 22:00  
DIVADLO UNGELT PRAHA 
 

MARTIN MC DONAGH – OSIŘELÝ ZÁPAD 
11. 4. 2016  (Po)  19:30 - 21:30  
DIVADELNÍ SPOLEK KAŠPAR PRAHA 
 

JOHN MURELL – BOŽSKÁ SARAH    
8. 5. 2016  (Ne)  19:30-22:00 
DIVADLO KALICH PRAHA 
 

Termín v jednání: 
STUDIO DVA PRAHA Ondřej Sokol - CELEBRITY 
 

kontakt: Štěrbová Jiřina tel.: 380 744 109, m.: 602 965 742 
 

Drůbež Tůmová oznamuje prodej kuřic v Černé 
v pondělí 4. dubna v 16:20 hod. v areálu 

benzinové pumpy p. Marka. 

Kuřice červené, černé, kohoutci, stáří 12 
týdnů, cena 120 Kč. Tel. 777 790 771. 



ČEVAK a.s. přijme 
Provozního montéra vodovodů a kanalizací 

pro oblast Lipensko 
 

Hlavní pracovní náplň: 
• Práce při opravách a údržbě vodovodních a kanalizačních řadů 

a přípojek 
• Provádění montážních, demontážních a opravárenských prací 

na vodovodních a kanalizačních řadech 
• Montáže a výměny vodoměrů 
• Pohotovostní služby 

 
Požadujeme:    Nabízíme: 
Vzdělání SOU v oboru instalatér Práci ve stabilní společnosti 
nebo zámečník    Příspěvek na stravování 
Praxe v oboru vítána   Týden dovolené nad rámec ZP 
Samostatnost, zodpovědnost  Další zaměstnanecké benefity 
Řidičský průkaz sk. B podmínkou  
Nástup možný dle dohody 
 
Kontakt: Miloslav Procházka 
tel.: +420 602 294 109;  
e-mail: miloslav.prochazka@cevak.cz 
 

Provozní středisko Lipensko 
ČOV Frymburk, 382 79 Frymburk 

hlášení poruch: 800 120 112 infolinka 844 844 870 
e-mail: info@cevak.cz www.cevak.cz 

 
 

 
 
 
 



 

LIPNO ICE MARATON 
 

V sobotu 13. února se v Černé v Pošumaví uskutečnil první ročník Lipno Ice 
Marathonu, který se z důvodu nepřízně počasí běžel po souši, přesto ale 
nabídl opravdový běžecký extrém  

Závodníky prověřila především 
maratónská vzdálenost, kde se 
závodníci museli popasovat 
s velmi náročným terénem. 
Nástrahami bylo bahno, sníh, 
písek, voda, kameny, potoky 
a mokřady. Ty během opravdu 
„výživných“ 8 kilometrů prověřili 
závodníky na maratónské trati. 
Závod probíhal za krásného 
bezvětrného počasí s teplotami 

okolo bodu mrazu. Přesto mnoho závodníků okusilo teplotu vody prakticky 
celým tělem. 

Organizátoři bohužel nemohli kvůli počasí nabídnout trasu po zamrzlém Lipně, 
a tak celá trasa vedla po břehu Lipenské přehrady. Vzhledem k zvedající se 
hladině musela být trať třikrát přeznačena. Adéla Černá, ředitelka závodu, k tomu 
říká: „Vodní hladina se zvedla až o 150 cm, takže nám prakticky zmizely pláže, 
na kterých byl závod původně vyznačen. Tím se terén stal ještě náročnějším.“ 
Start závodu byl v Černé v Pošumaví. Půlmaraton měl otočku v Lukavické zátoce, 
maraton v Hrušticích. 

Absolutním vítězem se stal Martin Gabla v čase 3:39. Čas napovídá o náročném 
terénu. Martin Gabla k závodu poznamenal: „Scénérie závodu je naprosto 
jedinečná a pohledy na Lipno neopakovatelné. Závod byl svým sice rovným, ale 
náročným terénem poměrně „syrový“. Dokonce jsem se několikrát občerstvoval 
přímo z Lipna.“ 

Maratónské trati se nezalekla také jediná žena Renata Horáková, které parťáka 
na trati dělal nejstarší účastník Jan Dolejš s ročníkem narození 1949. Závodu se 



zúčastnili také dva borci – Tomáš Zahálka a Lukáš Findeis, kteří absolvovali celý 
závod bosí. Tomáš Zahálka říkal, že sice takový extrémní maraton ještě na boso 
neabsolvoval, ale prý se to „dalo“. Závod absolvovali také dva borci na kole 
v kategorii freestyle (zdolání trati s jakýmkoliv prostředkem). Kolo ovšem nebylo 
výhrou, a tak i výsledný čas jediného dokončivšího byl horší než nejlepší běžecké. 

Adéla Černá, ředitelka závodu  

 



               Vítězové maratonu                     Vítězové půlmaratonu 
 
Foto l Martina Barnetová l MBphotos  
 
 
 

Mezinárodní seminář záchrany z ledu 
 
 
V sobotu 30. 1. 2016 proběhl na Lipně tradiční mezinárodní seminář záchrany 
z ledu. Seminář obsahoval teoretické části pro záchranné složky, připomněl 
novinky v doporučených postupech pro resuscitaci Guidelines 2015, 
problematiku hypotermie a úrazů páteře při vodních a zimních sportech i trendy 
ve výstroji a výzbroji vodních záchranářů. Následovala praktická ukázka 
pro širokou veřejnost. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                        Asar, obojživelný prostředek k rozšíření možnosti záchrany lidí na Lipně. 



 
 
 

Oznámení redakce 
 
 
 

Redakce oznamuje, že příspěvky můžete posílat elektronickou poštou na adresu 
zpravodajcerna@email.cz, nebo je předat v písemné podobě na Obecním úřadě. 
Uzávěrka zpravodaje měsíce dubna bude 25. března 2016. 

ReZp 
 

 
 
 
 

 
Vydává Obec Černá v Pošumaví, IČO: 00 245 828, evidenční číslo MK ČR E 13487, 

neprodejné, 
Česká republika, Jihočeský kraj, okres Český Krumlov 

obec Černá v Pošumaví 
www.cernavposumavi.cz, e-mail: zpravodajcerna@email.cz 

Foto a grafické zpracování obálky: Eva Brunerová, mortiana@email.cz 
Jazykové korektury: Mgr. Šárka Suchánková 

Sazba a tisk: TISKÁRNA ČERNÝ s.r.o., Černá v Pošumaví, www.tiskarna-cerny.eu 


